
 

 

  

COMUNE DI BLELLO  

PROVINCIA DI BERGAMO 
 

 
     ORIGINALE 
 
 

DELIBERAZIONE N. 10 
 DEL 27.03.2015 

 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
 

DEL SINDACO 
 
 
 

OGGETTO: LEGGE  6/11/2012  N.  190. AGGIORNAMENTO PIANO TRIENNALE DI 
PREVENZIONE DELLA CORRUZIONE PERIODO 2015-2017.           

 
 

             L’anno duemilaquindici addi ventisette del mese di marzo alle ore 17.00 nella sala 
delle adunanze, previa osservanza di tutte le formalita' prescritte dalla vigente legge,  
 
Il Sindaco Sig. Luigi Mazzucotelli con l’assistenza del Segretario Comunale Dott. Pietro 
OLIVA  

     
                                                                          

IL SINDACO 
 

Visto che la lett. a) dell’art. 16, comma 17, del D.L. 138/2011 convertito nella L. 148/2011, ha 
previsto che “A decorrere dal primo rinnovo di ciascun consiglio comunale successivo alla data di 
entrata in vigore della legge di conversione del presente decreto” (17 settembre 2011) vi sia la sola 
presenza del Sindaco e di sei Consiglieri Comunali, con conseguente soppressione della Giunta 
Comunale ; 
Vista la Circolare del Ministero dell’Interno n. 2379 del 16.02.2012, con la quale si conferma,  
stante la mancata previsione da parte del legislatore della figura degli assessori comunali per i 
Comuni compresi nella fascia demografica fino a 1.000 abitanti, la soppressione della Giunta 
Comunale, risultando pertanto attribuite esclusivamente al Sindaco le competenze dell’organo 
giuntale; 

Rilevato che a tutt’oggi non risultano specifiche disposizioni per la redazione delle deliberazioni 
del Sindaco a seguito dell’entrata in vigore del d. l. 138/2011 convertito nella legge 148/2011; 

Visti: 
 
− Il D.lgs. n. 267/00; 
− Lo Statuto Comunale; 
− Il Regolamento Comunale di contabilità; 
 
 VISTA la legge 6/11/2012, n.190 “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità 



 

 

nella pubblica amministrazione” la quale dispone all’art.1 comma 8 che l’organo di indirizzo politico, su proposta del 
responsabile della prevenzione della corruzione adotti, entro il 31 gennaio, il Piano triennale di prevenzione della 
corruzione; 
 
DATO  che:  
� tale Piano deve risultare coerente e possibilmente coordinato con i contenuti del Piano Nazionale anticorruzione 

(PNA);  
� il PNA, predisposto dal Dipartimento della Funzione Pubblica (art.1 co. 4 lett. c) della legge 190/2012), è stato 

approvato in data 11 settembre 2013 dall’Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC, già CIVIT);   
� ai sensi dei commi 60 e 61, art. 1, della Legge n.190/2012, in sede di Conferenza Unificata, il 24 luglio 2013 Stato, 

regioni ed autonomie locali hanno precisato adempimenti e termini per gli enti locali;  
 
ATTESO che: 
• il Piano, a norma dell’art.10 co. 2 del decreto legislativo 14.03.2013 n.33, incorpora il Programma triennale per la 
trasparenza e l’integrità;  
• a norma dell’articolo 10 del decreto legislativo n.33/2013, gli obiettivi del Programma per la trasparenza e 
l’integrità “sono formulati in collegamento con la programmazione strategica ed operativa dell’amministrazione, 
definita in via generale nel Piano esecutivo di gestione”;  
 
VISTA la deliberazione del Sindaco n. 4 del 31.01.2014, esecutiva, con la quale si approvava il Piano triennale di 
prevenzione della corruzione  per il periodo 2014-2016; 
 
CONSIDERATO CHE: 
� il Segretario Comunale, quale Responsabile della prevenzione della corruzione, ha predisposto il Piano triennale di 

prevenzione della corruzione 2015-2017 senza oneri aggiuntivi per l’Ente; 
� il Piano è stato elaborato tenuto conto del Piano Nazionale Anticorruzione e delle intese siglate il 24 luglio 2013 

dalla Conferenza Unificata;  
 
RICHIAMATI i principi di economicità, efficacia, imparzialità, pubblicità, trasparenza dell’azione amministrativa di cui 
all’art.1, comma 1, della Legge 7 agosto 1990, n.241 e successive modificazioni ed integrazioni; 
 
VISTO il testo del Piano triennale di prevenzione della corruzione 2015-2017 composto da: 
- Parte I “Contenuti generali” 
- Parte II “Contenuti del Piano” 
- Parte III “Analisi del rischio” 
 integralmente allegato alla presente deliberazione; 
 
ACQUISITI sulla proposta della presente deliberazione, ai sensi dell'art.49, comma 1 e dell’art.147 bis del D.Lgs. 
18/08/2000, n.267, il parere favorevole di regolarità tecnica da parte della responsabile del Settore Affari Generali 
attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa e il parere favorevole di regolarità contabile da parte 
della Responsabile del Settore Finanziario; 
 

D E L I B E R A 
 

1) APPROVARE il Piano triennale di prevenzione della corruzione 2015-2017 redatto dal Responsabile per la 
prevenzione della corruzione, nel documento composto da: 
- Parte I “Contenuti generali” 
- Parte II “Contenuti del Piano” 
- Parte III “Analisi del rischio” 
integralmente allegato alla presente deliberazione. 
 
 
2) DARE ATTO che il Programma triennale per la trasparenza e l’integrità, che integra e completa il Piano di cui al 
punto precedente, verrà approvato con separato provvedimento; 
 
 
3) PUBBLICARE permanentemente il Piano sul sito web istituzionale nella Sezione “Amministrazione trasparente” – 
“Altri contenuti”. 
 
4) TRASMETTERE copia del Piano all’Autorità Nazionale Anticorruzione. 
 



 

 

 
  

 
 
 

VISTO l'art. 49 c. 1 del D.Lgs.267/2000, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità 
amministrativo contabile. 
Blello, lì  27/03/2015 
 
                                                        IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO 
                                                                                  Dott.Pietro Oliva 
 
 
 
 
 Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue: 
 
 Il Sindaco                                                Il Segretario Comunale 
  Luigi MAZZUCOTELLI                                                          Dott. Pietro Oliva 
 
 
                                     
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE  
(Art. 124 – comma 1 - D.Lgs. 18/08/2000,  n. 267) 

 
n.        Registro delle Pubblicazioni 
Certifico io sottoscritto Segretario Comunale su conforme dichiarazione del Messo, che copia del 
presente verbale è stato pubblicato il giorno 10/04/2015 all’Albo Pretorio on line ove rimarrà 
esposto per 15 gioni consecutivi. 
 
 Il Messo Comunale                                       Il Segretario Comunale 
             Manzinali Ivo                                                         Dott.Pietro Oliva 
 
 
 

                             COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO CONSILIARI  
(Art. 125, D.Lgs. 18/08/2000,  n. 267) 

 
Si dà atto che del presente verbale viene data comunicazione - oggi giorno di pubblicazione - ai 
Capigruppo consiliari  
 
                                                                          Il Segretario Comunale 
                                                                                                                                                          
 
 
 



 

 

  
    


